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strege, og selvfølgelig skal det økonomiske an- 
svar følge med, ellers er der ikke tale om en 
overtagelse. 

I koalitionsaftalen er der enighed om at over- 
tage fein områder: folkekirken, medieansvarslo- 
ven, selskabslovgivningen, beredskabet og tilba- 
getagelse af tinglysningen. Flere overtagelser 
bliver der ikke tale om. Statsministeren omtaler i 
forbindelse med Færøerne og Grønland et for- 
slag om selvstændig udenrigspolitisk optræden 
på rigets vegne i egne anliggender, og ministe- 
ren nævner i den forbindelse muligheder for en 
udenrigspolitisk fuldmagt. Det vil nok kræve en 
nærmere forklaring, men den regner jeg så også 
med at vi får. 

Mere indflydelse på det udenrigspolitiske 
område er ellers helt på linje med det færøske 
landsstyres ønske og den koalitionsaftale, som 
landsstyrets partier blev enige om, og hvor der 
også står, at dette skal gøres på grundlag af en 
aftale med de danske myndigheder. 

For at vende tilbage til det, som jeg i begyn- 
delsen af mit indlæg nævnte om muligheder og 
rettigheder, som fællesskabet rummer, vil jeg 
komme ind på nogle andre ting, som statsmini- 
steren nævnte i sin tale. 

Statsministeren sagde: Vi har en solid økono- 
mi, en af de stærkeste i Europa. Overskuddet på 
de offentlige finanser er blandt de største i Euro- 
pa. 

, i . ' . Kl. 13.50 
Der blev også talt om solide overskud. Og 

dertil må jeg til sammenligning desværre sige, at 
det samme ikke er gældende for Færøernes ved- 
kommende i øjeblikket. 

I dag er der i det færøske Lagting første be- 
handling af næste års finanslovforslag. Desvær- 
re er der nu for andet år i træk et underskud på 
budgettet, og det er der ingen, som er stolt af. 
Men vi håber og tror, at forholdene bliver bedre 
efter 2005. Underskuddet skal væk, det er vi eni- 
ge om, men vi er også opmærksomme på de ne- 
gative indvirkninger, som alt for voldsomme be- 
sparelser kan have. : 

Vi foretog besparelser på budgettet for inde- 
værende år, og det gør vi også nu for 2005. Et af 
de første signaler fra landsstyrets side var, at 
landsstyret først fejede for egen dør ved at give 
alle ministerierne besked på en besparelse på 10 
pct. ekstra af lønudgifterne. Efter lagtingsvalget 
i januar skete der en sammenlægning af ministe- 
rier, så der nu er syv i stedet for ni. For 2004 blev 
der ikke givet fuld kompensation for lønforhø- 
jelser, og i det kommende år, 2005, skal der som 

sagt skæres yderligere ned med 10 pet. Det er en 
del af besparelserne. 

Det, jeg siger her, betyder ikke, at vi beder om 
penge, men jeg siger det for at tilbagevise de fejl- 
agtige udtalelser, som det meget omtalte bloktil- 
skud har været årsag til, og udtalelser fra visse 
danske politikere, som har misforstået situatio- 
nen. Der er absolut ikke tale om misbrug af rigs- 
fællesskabet. s 

Jeg håber, at disse oplysninger kan dæmpe 
sindene i forbindelse med omtalen af bloktil- 
skuddet, som vi ikke kan være foruden i den nu- 
værende situation, hvis vi fortsat skal være et 
moderne velfærdssamfund. 

Jeg vil afslutningsvis nævne, at for det kom- 
mende års budget er der dog enighed om at give 
fuld lønkompensation på sygehus- og undervis- 
ningsområdet, og hvor der kræves døgnvagt, 
herunder på'de nye plejehjem og i bofællesska- 
ber, hvor driftsbevillingerne øges i 2005, mens 
der er besparelser på mange andre områder. ; 

Med en vis portion optimisme regner vi med 
bedre tider, håber på godt fiskeri, gode mar- 
kedspriser, held med nedkæmpelse af sygdom- 
men i opdrætserhvervet og ikke mindst et fort- 
sat godt samarbejde i rigsfællesskabet i pagt 
med tiden. 

Vi har stadig væk store spørgsmål at behand- 
le og diskutere og helst finde en løsning på. Vi 
har Færøernes forhold til EU, til NATO, og der 
har Sambandspartiet ikke noget problem. Vi har 
i årevis ønsket en ærlig debat om Færøernes 
holdning til EU, og når vi taler om NATO, er det 
helt klart, at vores holdning er positiv. 

Som sagt: Jeg håber på, at tiderne bliver bedre 
for Færøerne. Jeg håber også på fortsat frem- 
gang i Danmark, og at vi kan fortsætte det gode 
samarbejde -  som sagt: i pagt med tiden. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så har vi tre privatister. Der er maksimalt 10 mi- 
nutters taletid. Først er det hr. Peter Brixtofte. 

Peter Brixtofte (UFG): 
Indledningsvis vil jeg takke statsministeren for 
talen, hvis indhold jeg jo med min baggrund af 

. naturlige årsager kun kan være enig i stort set 
hele vejen igennem. 

Jeg vil godt understrege her, da det nu er før- , 
ste gang, jeg har mulighed for at tale ved en åb- 
ningsdebat som medlem af .Centrum-Demokra- 
terne, at jeg er valgt af Venstres vælgere på Fyn, 
20.000 -  det er sådan en slags kredsmandat til 
mig selv -  og det forpligter mig til til enhver tid 


